Jak głosił św. Hieronim, „początkiem zbawienia jest poznanie i oplkanie swych grzechów”⁴⁰. Godfryd z Admont stwierdzał, że owo poznanie własnych występów wymaga wnikięcia w swe wnętrze i pomocy Ducha Świętego, a kto chce pokutować doskonale, powinien dobrze rozróżnić i głęboko rozważyć poszczególne grzechy, nie tylko badając, kiedy i ile, ale także gdzie i jak zgrzeszył — umyślnie? przypadkiem? wskutek złego zamiaru? słabości spowodowanej upadkiem człowieka?⁴¹. Antoni z Padwy nauczał wiernych, że łaska Ducha Świętego nakłania grzesznika, by wszedł w swe sumienie i ukorzył się w goryczy pokuty. Pokutne zstąpienie w głąb siebie obrazują zaś słowa psalmu: „rozważałem w nocy w sercu moim i ćwiczyłem się, i umiałem ducha mojego” (W – Ps 76, 7). Grzesznik winien przeto rozważać w sercu, że występkami naraził swą duszę na śmierć, utracił chwałę, a zyskał piekło. Dlatego powinien ćwiczyć się w skrusze i goryczy serca i wreszcie umiać, czyli usuwać fetor grzechów poprzez spowiedź⁴². W innym kazaniu franciszkański teolog podkreśla, że spowiada-

⁴⁰ S. Hieronymus, *Commentarii in Esaiam*, VI 15, 2: „Initium autem salutis est, sua intellegere et flere peccata”, ed.: S. Hieronymus, *Commentarii in Esaiam*. Cura et studio M. Adriaen, Turnhout 1963, SL 73–73A.

⁴¹ Godefridus Admontensis, *Homiliae dominicales. Homilia LVI. In Dominicam infra ascensionem Domini secunda, quae et VI post Pascha*: „[...] sic testimonium Deo perhibet, quando peccata sua et scelera, quae testificante Spiritu sancto intus in semetipso cognoscit, poenitenti corde et voce et in oratione et in confessione vere et humiliter Deo aperit”, ed. PL, t. 174, kol. 366C; *Liber de decem oneribus Isaiae* 4: „[...] qui perfecte poenitere vult, non solum hoc, quando vel quantum peccaverit, sed et recte discernere et discrete perpendere debet, ubi aut quomodo peccaverit, an ex industria, aut eventu, hoc est utrum studio et amore, longaue animi deliberatione, aut ex sola improvidae ac infirmae mentis praecipitatione peccati crimen incurrerit”, ed. PL, t. 174, kol. 1177A–B.

⁴² S. Antonius Patavinus, *Sermones dominicales et Mariani. Dominica XVI post Pentecosten*, exordium 1: „Dicitur in libro Iudith, quod Iudith descendit in domum suam et abstulit a se cilicium, et exuit se vestimento viduitatis suae. [...] Unde dixit Angelus ad Agar in Genesi: *Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu eius* (Gen 16, 9). Agar interpretatur vultur. Haec est anima, quae cum egreditur per sensus corporis ad opera carnis, tunc est quasi vultur, insidens cadaveribus. Huic dicit Angelus, idest gratia Sancti Spiritus: *Revertere ad dominam tuam, intra in conscientiam tuam, et sub manu rationis humiliare in amaritudine poenitentiae. Et abstulit a se cilicium*. In cilicio foetor peccati designatur, quem tunc a se anima aufert, cum, in conscientiam propriam descendens, meditatur quid commiserit et omiserit. Unde in Psalmo: *Meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopebam spiritum meum* (Ps 76, 7). Nota ista tria verba: meditari, exercitari et scopare. Peccator, in nocte peccati existens, debet meditari cum corde suo quid commisit, quid amisit et quid sibi acquisivit. Commisit animae suae mortem, amisit gloriam,

jąc się należy wyjawic okoliczności grzechu, których przypomnieniu służy osiem pytań: kto? co? gdzie? przez kogo? ile razy? dlaczego? jak? kiedy?⁴³ Błogosławioną moc łez skruchy, oczyszczających niczym chrzest w wodach Jordanu, sławił Beda († 735), objaśniając, iż nazwa tej świętej rzeki słusznie wykładana jest jako „potok sądu”. Im czujniej bowiem, im bardziej troskliwie i wnikliwie chrześcijanin bada swe sumienie, tym obfitsze rzeki łez wylewa z najgłębszego źródła serca, sprawiając, że strumienie żalu zmywają brudy jego słabości⁴⁴.

Również polski duchowny wiąże pokutę ze zstąpieniem w głąb serca i rozpamiętywaniem przewin. I u niego skruszony grzesznik wylewa „z tajnego sirca” (czyli „de intimo corde”) strumienie gorzkich łez, oplakując swe występki. Także w *Kazaniu na Narodzenie Pańskie* pojawia się rozważanie okoliczności grzechu („kiedy zgrzeszył, w jakie wrzemię zgrzeszył, kilkokroć zgrzeszył, którymi grzechy tworca swego na gniew powabił”). I tutaj wreszcie wskazuje się na znamie obecności Ducha Świętego w misterium skruchy i nawrócenia. To bowiem wskutek Jego daru rady, niosącego duszy światło „duchowego dnia”⁴⁵, „nagle sirce [...] doradzi” pokutnikowi, „iżby grzechu ostał, swoich grzechow sirdecznie żałował i z świętą Cyrekwią dzisiaj zawołał: Veni, Domine, et noli tardare! Relaxa facinora plebi tue Israel!”.

acquisivit gehennam. Et pro his debet se exercitare in contritione et amaritudine cordis, et scopare, idest mundare peccati foetorem, in confessione oris”.

⁴³ S. Antonius Patavinus, *Sermones dominicales et Mariani. Dominica I in Quadragesima. De poenitentia* II 15: „Nota quod, sicut in cithara extenduntur chordae, sic in confessione debent extendi peccatorum circumstantiae, quae sunt: Quis, quid, ubi, per quos, quoties, cur, quomodo, quando. [...] QUIS, idest utrum uxoratus vel solutus, laicus vel clericus, dives vel pauper, in quo officio vel dignitate positus, si liber vel servus, cuius ordinis, cuius religionis. QUID, idest quantum, vel quale fuit peccatum [...]. UBI, idest si in ecclesia sacrata vel non sacrata, vel iuxta ecclesiam, vel in coemeterio fidelium, vel in aliquo loco orationi dedicato peccatum commiserit, vel de re illicita locutus fuerit. PER QUOS, idest quorum auxilio vel consilio peccavit, vel alios peccare fecit [...]. QUOTIES, idest quot vicibus peccavit, saltem aestimative, debet confiteri; si assiduus vel rarus fuit in peccando; si longo vel parvo tempore moram fecit in peccato; si saepius recidivavit et saepius confessus fuit. CUR, idest si mentis consensu vel operis effectu praeventationem; si aliquo modo fecit vim naturae, ut peccatum compleret, et tunc mortalissime peccavit. QUOMODO, idest quali modo peccatum commisit; si indebito modo, si extraordinario, si tactu illicito, et sic de consimilibus. QUANDO, idest si in tempore ieiunii, si in festo alicuius sancti; si quando debuit ire ad ecclesiam ivit ad rem illicitam; in qua etiam aetate erat quando commisit illud vel illud peccatum. Quia hae circumstantiae et consimiles valde aggravant peccatum et animam peccatoris, ideo in confessione omnia sunt denudanda”.